
RESULTADOS ENCUESTA
NUEVAS ESPECIES PARA
EL CIRCUITO BÓTANICO



SOBRE EL PROCESO PARTICIPATIVO

Respondiendo al compromiso de nuestro proyecto Parque Urbano 
con el modelo de gobernanza cuatriestamental, se realiza una 
encuesta por tres semanas de carácter consultivo donde se 
seleccionan en cuatro criterios alrededor de 35 árboles y especies 
de mayor interés para la comunidad.

Durante el proceso de elaboración de la encuesta nos asesoró un 
experto en el área, que categoriza las especies según distintos 
criterios de factibilidad climática, altura, floración, tipo de suelo, 
caducidad y origen de las especies (nativo, ornamentales y florales) 
con el fin de que la pronta plantación contribuya de manera 
amigable con las especies locales y el Parque Nacional Nonguen, 
posibilitando la restauración ambiental de nuestra Universidad. 

462 votos fueron emitidos por la comunidad universitaria y vecinal, 
donde se destacan especies tales como crespón, magnolia,  
liquidámbar, araucaria, entre otros. 



1. CRESPÓN

2. ARCE JAPONES

3. MURTILLA

4. CHILCO

5. TAIQUE

6. GUINDO SANTO

7. CHAQUIHUE

8. CULÉN

CATEGORÍA: 
HASTA 10 METROS

233

238

245

246

250

261

331

341



1. CRESPÓN
341 VOTOS

4. CHILCO
250 VOTOS

2. ARCE JAPONES
331 VOTOS

3. MURTILLA
261 VOTOS

CATEGORÍA: 
HASTA 10 METROS



1. MAGNOLIA

2. JACARANDÁ

3. CEREZO

4. CIRUELO

5. NOTRO

6. QUILLAY

7. PALO SANTO 

8. PATAGUA

CATEGORÍA: 
HASTA 20 METROS

194

212

223

302

313

347

376

382



1. MARGOLIA
382 VOTOS

4. CIRUELO
313 VOTOS

2. JACARANDÁ
376 VOTOS

3. CEREZO
347 VOTOS

CATEGORÍA: 
HASTA 20 METROS



1. LIQUIDAMBAR

2. GINKGO BILOBA

3. LENGA

4. BOLDO

5. CANELO

6. ULMO

7. AVELLANO

8. ARRAYÁN

CATEGORÍA: 
HASTA 30 METROS

216

270

270

277

283

300

303

309



1. LIQUIDAMBAR
309 VOTOS

4. BOLDO
283 VOTOS

2. GINKGO BILOBA
303 VOTOS

3. LENGA
300 VOTOS

CATEGORÍA: 
HASTA 30 METROS



1. ARAUCARIA

2. PALMA CHILENA

3. ALERCE

4. QUEULE

5. LINGUE

6. LAUREL

7. HUALLE

8. COIGÜE

CATEGORÍA: 
MÁS DE 30 METROS

175

180

183

186

202

246

252

309



1. ARAUCARIA
309 VOTOS

4. QUEULE
202 VOTOS

2. PALMA CHILENA
252 VOTOS

3. ALERCE
246 VOTOS

CATEGORÍA: 
MÁS DE 30 METROS


